EDITAL

Reunião de Câmara - ORDINÁRIA

4

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público que a Câmara Municipal reunirá ordinariamente, no edifício da sede da Junta de Freguesia de São João de Rei, na Rua das Antas, pelas 17h00, do dia 26 de maio de 2025, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de São Bartolomeu de Esperança, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Dois

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja de São Martinho de Ferreiros, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Três

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Confraria Nossa Senhora de Porto D'Ave, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Quatro

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação Social e Cultural dos Funcionários da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea p) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Ponto Cinco

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro ao Rancho Folclórico Maria da Fonte, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Seis

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Taíde, ao abrigo do Regulamento para Atribuição de Apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do Concelho da Póvoa de Lanhoso – Câmara Amiga das Freguesias.

Ponto Sete

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Ferreiros, ao abrigo do Regulamento para Atribuição de Apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do Concelho da Póvoa de Lanhoso – Câmara Amiga das Freguesias.



Ponto Oito

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para ratificação do seu despacho datado de 20 de maio de 2025, relativo à cessão da posição contratual do contrato de empreitada designado "Construção de 38 habitações no Lugar do Bobeiro, Freguesia de Fontarcada, no âmbito da Estratégia Local de Habitação do Município da Póvoa Lanhoso" e documentos integrantes, nos termos do n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Nove

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para reconhecimento de interesse público estratégico para edificação de Estrutura Residencial para Pessoas Idosas - ERPI, na Freguesia de Lanhoso, Concelho da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea ccc) do n. º1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2023, de 12 setembro, na sua redação atual.

Ponto Dez

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 3 ao alvará de loteamento n.º 10/99 em nome de António Cândido dos Santos Vieira.

Ponto Onze

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aprovação de operação de loteamento referente ao Processo LU-LOT n.º 10/2023, em nome de António Ramalho Coimbra.

Ponto Doze

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Desporto e Associativismo Desportivo para celebração de aditamento ao contrato-programa de desenvolvimento desportivo com o Fintas Foot Academia, e aprovação da respetiva minuta.

Ponto Treze

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Desporto e Associativismo Desportivo para celebração de aditamento ao contrato-programa de desenvolvimento desportivo celebrado com o Grupo Desportivo da Goma, e aprovação da respetiva minuta.

Paços do Concelho, 22 de maio de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso,

Frederico de Oliveira Castro, Dr.